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Versión pública por supresión de datos personales. Art. 30 LAIP.
Licenciada
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Presente

En las oficinas de la Superintendencia del Sistema Financiero, en adelante SSF, a las once horas del seis de marzo de dos mil veintitrés; por este medio, me refiero a solicitud efectuada a la Unidad de Acceso a la Información Pública de la SSF, con referencia UAIP-SSF-2023-0010, la cual fue recibida en la dirección de correo electrónico oir@ssf.gob.sv en fecha veinticuatro de febrero de los corrientes, la cual cumple con los requisitos señalados en el artículo 71 de la Ley de Procedimientos Administrativos (LPA) para dar trámite a la siguiente petición (copia textual de parte medular de lo requerido):
( En relación a )… “Carta de Entendimiento suscrita entre la Academia Nacional de Seguridad Pública (ANSP) y la Superintendencia del Sistema Financiero de El Salvador” de fecha 27 de enero de 2018. Así también, “Carta de Entendimiento suscrita entre la Policía Nacional Civil (PNC) y la Superintendencia del Sistema Financiero de El Salvador” de fecha 27 de enero de 2018. No obstante, en la página web de la SSF no se especifica si las mismas continúan vigentes:

1. ¿Las Cartas de entendimiento que firmó la Superintendencia del Sistema Financiero por separado con la ANSP y la PNC siguen vigentes? En caso de que la respuesta sea negativa. ¿Cuáles serían las razones por las que no se continuó con los acuerdos? 

2. A partir de la firma de los referidos instrumentos legales, ¿Cuáles fueron los logros a destacar tanto con la ANSP y PNC en materia de educación financiera? 

3. Se realizaron talleres o reuniones con algunos referentes de ambas instituciones, para el diseño de programas o proyectos de capacitación sobre educación financiera. En caso de que ser afirmativa la respuesta, ¿Cuáles fueron esos proyectos o programas? ”
Sobre la información solicitada

Recibida y analizada la solicitud de información y los requerimientos que contiene, en el marco de las facultades que le señala el artículo 50 de la Ley de Acceso a la Información Pública –en adelante LAIP-, el infrascrito Oficial de Información de esta Superintendencia, procedió a tramitar respuesta a la solicitud con el área administrativa correspondiente, a fin de emitir la resolución a que hace referencia el artículo 72 LAIP. 

Como resultado de la gestión efectuada, se obtuvieron las siguientes respuestas: 

1. ¿Las cartas de entendimiento que firmó la Superintendencia del Sistema Financiero por separado con la ANSP y la PNC siguen vigentes? En caso de que la respuesta sea negativa. ¿Cuáles serían las razones por las que no se continuó con los acuerdos?

Respuesta: Derivado de la lectura de los documentos, así como de la posterior búsqueda y revisión en los archivos y registros institucionales, no se encontró evidencia de que los citados documentos continuaran vigentes, en virtud de haberse superado la fecha de caducidad de la vigencia de los mismos.
 
2. A partir de la firma de los referidos instrumentos legales, ¿Cuáles fueron los logros a destacar tanto con la ANSP y PNC en materia de educación financiera?
 
Con las capacitaciones brindadas a la Academia Nacional de Seguridad Pública (ANSP) realizadas en el 2018, se beneficiaron a 280 personas. Entre los temas impartidos se encuentran: Ahorro, presupuesto, ingresos y gastos, proyectando metas financieras; diferencia entre ahorro e inversión; la importancia del ahorro, presupuesto y como proyectarse metas financieras; tipos de créditos tasas de interés, deberes y derechos de los usuarios; uso de tarjetas de crédito; ventajas y desventajas de un adelanto salarial; entre otros temas. 
 
En relación con la Policía Nacional Civil (PNC), en el 2018 se beneficiaron a 552 personas, impartiéndose capacitaciones sobre tipos de créditos, tasas e intereses; deberes y derechos de los usuarios; importancia del ahorro, como lograrlos; tipos de seguros y sus beneficios, el ahorro y presupuesto; entre otros.
  
3. Se realizaron talleres o reuniones con algunos referentes de ambas instituciones, para el diseño de programas o proyectos de capacitación sobe educación financiera. En caso de que sea afirmativa la respuesta, ¿Cuáles fueron esos proyectos o programas? 
 
Efectivamente, la definición de temas impartidos en las capacitaciones –temas mencionados en el numeral 2- fue determinada mediante la coordinación interinstitucional.
En ese sentido, y en el marco de lo señalado en el artículo 62 de la LAIP, referente a información disponible, el infrascrito Oficial de Información de la Superintendencia del Sistema Financiero emite la siguiente:

Resolución: 
1. Conceder acceso a la información disponible mediante la provisión de respuestas que se desarrollan en la presente Resolución.
2. Notificar a solicitante al correo electrónico xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx proporcionado en la solicitud.

Sin otro particular,

     COMUNÍQUESE

ORIGINAL FIRMADO POR OFICIAL DE INFORMACIÓN
Cristian Marcel Menjívar Navarrete

Oficial de Información 
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